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Gyámoltalan pártfogó.
Szeged, jul. 15.

Mindenek fölött a katonai érdek ! 
Ez a jelszó az osztrák-magyar mon
archiában. Ez ad irányt minden
nek, ami közelről vagy távolról ösz- 
szefügg a monarchia két felének kor
mányzásával.

Jól érzik magukat e jelszó mel
lett a katonák, mert ami előny van, 
az az övék, ami hátrány van, az a 
polgárságé. És ez aztán természete
sen gyűlöli, kárhoztatja azt a vég
zetes jeligét, mely kifosztja jólétéből, 
nyugalmából és nem ritkán egész 
existencziájából.

Sohse áldoztunk többet a kato
naság, a közös hadsereg telhetetlen- 
ségének, mint az utóbbi években. 
Pénzben és „ ember-anyagban “ hal
latlan nagy adót kiván tőlünk az a 
mindenek fölött álló érdek. És mi 
megadjuk a követelését, azaz hogy 
megadják a kormányok, melyek 
szintén a végzetes jelszónak állanak 
szolgálatában. Amelyik kormány el
lentmond a katonai párt határt nem 
ismerő követeléseinek, azt lehetet
lenné teszik fölülről. Amelyik kor
mány pedig az ország érdekeit föl
adja engedelmesen, azt megvédik a 
bukás ellen, megint csak fölülről.

Hát az a gyalázat, hogy akad 
kormány, mely igy védelmezheti ma
gát. Hogy akad kormány, mely 
helyét megtartja fölülről jövő ke
gyelemből, habár rég elvesztette is 
a bizalmat lefelé. Ilyen kormányok

Tárcza.
A fekete vendég.

Megint ott ólálkodik a határon az a 
fekete asszony ! Fenyegetödzik, hozzánk 
készül látogatóba. Ügy rémlik, mintha 
már messziről ijesztgetne engem hosszú 
csont-ujjaival. Fenyegethetsz, nem félek 
tőled. Láttam már egyszer hatalmadat, 
rám vigyorogtál; ettől a borzalmas ka- 
czagástól komorodott el úgy az arczom. 
Évek hosszú sora tűnt el fejem fölött, de 
ez a sötét árnyék nem tud innen letör
lődni. Ha elvitted jó kedvemet, mit árt
hatsz még nekem ?

. . . Százával hullámzott föl-alá a 
diákság az ... i kollégium nagy terme 
előtt a hosszú folyosón. A nagy szárny
ajtók nyitva voltak, ahány bement a te
rembe, annyi kijött onnan. Nyugtalan
ság, megdöbbenés rajzolódott le minden 
arczon. A folyosón végig csak léptek ko
pogása hallatszott. Ha meg is mert szó
lalni valamelyik, rekedt suttogásba ve
szett hangja.

Megdöbbentő kép. Hol az ifjúság 
pezsgő életkedve, fékezhetlen vidámsága? 
Elsimította az a fekete vendég, amely 
keletről jött hozzánk hívatlanul. Rettentő 
vendégjárás, minden lépése halál, köny- 
sóhajtás, nyomor kél egy-egy szárnyreb- 
bentésére. Neve : kolera.

A vizsga is megakadt. Nem tudtuk 
mitévők leszünk. A tanár urak ma ide 
rendeltek bennünket, de Olajos Béni bie nis 
diák épen most hozta a hirt, hogy az 
Öreg rektorprofeszor hiába várakozik 
kollégáira a tanár-szobában. Az egyik 
temet, másik neje betegágyától nem tud 
elmozdulni, a harmadik már elmenekült 
boldogabb tájékra, a negyedik meghalt, 
8 a nagytiszteletü rektorprofeszor ur 
jgyedül ödöng a tágas teremben, s amint 
Janiga, az iskola pedellusa mondja, 

csinálják a képtelen, önmaguk által 
is végzetesnek ismert katonai poli
tikát. Ilyen kormányok válnak vak 
eszközeivé a saját szeszélyein kívül 
semmi más tekintetet nem ismerő 
katonai pártnak, mely ridegen, szív
telenül gázolja össze a népek bol
dogságát és megelégedését.

És amint az irgalmat nem érti, 
úgy nem érti a kegyetlen katonai 
párt a hálát, sőt még a kölcsönös
séget se. Eszébe se jut, hogy néha 
őneki is viszonozni kellene a pol
gárság végtelen áldozatait.

Megadták a monarchia parla
mentjei a rengeteg katonai budge- 
tet, ^megszavazták a népfölkelést, 
mely öt millió fegyverbiró embert 
állít, ha kell, a mészárszékre, de 
mindezt csak köteles zsold gyanánt 
fogadja a közös hadsereg és vezető
inek nincs lelke, a köszönet és elis
merés érzelmére.

Mintha egy leigázott nép kény
szer-adóiról, mintha sarczról lenne 
szó, olyan módon fogadja a kato
nai uralom a polgár-elem áldozatait 
és úgy gazdálkodik, mintha a kö
zös hadsereg tisztán és kizárólag 
osztrák hadsereg lenne, melynek 
fénye, ereje, előnye, mind Ausztriáé 
és amelynek csak nyomasztó terhe 
oszlik meg a monarchia népei között.

Még szükségleteinek fedezésé
ben, gazdálkodásában is rideg és 
egyoldalú a közösnek csúfolt had
sereg Ausztria j a vára, melynek zász
lóját hordozza. Az ember-anyag, 
melyet a hadsorokba küldünk, az 

mindig törülgeti aranykeretü pápaszemét. 
De hiába törüli, megint csak megnedve- 
sedik könyeitöl.

Végre a nagy terembe vezető oldal
ajtón talpig feketében megjelent az ősz- 
haj u rektorprofeszor.

Mindnyájan betódultunk a terembe. 
A kis termetű öreg ember gyér őszhaja 
kuszáltan csüngött előre, vékony ajkait 
összeszoritotta, s némán állt meg az emel
vény közepén lehunyt szemekkel.

Mi is elnémultunk mindnyájan, de a 
zárt ablakokon annál rémesebben búgott 
keresztül a harangzúgás, amely 8 nap óta 
szakadatlanul siratta a halottakat.

A rektorprofeszor halk, szaggatott, 
rebegö hangon szólalt meg, de azért a 
terem túlsó zugában is hallották minden 
szavát. A nyugtalan diáksereg még a 
szemöldjeit se merte megmozdítani.

— Fiaim — kezdé a jó öreg — ránk 
nehezedett az úristen keze, mint a meg
érett kalász, úgy hajtjuk fejeinket a ha
lál sarlója alá. Az ur akarta igy, az ur 
végezte, mi megnyugszunk akaratán. Ne 
veszítse el senki hitét az ég végtelen ir
galmában. Menjen mindenki tűzhelyéhez.

Gyász zsolozsma nyelte el a rektorpro
fesszor szavait.

Megszomorodott szivü hívők harsány, 
panaszos énekétől rendült meg az épület. 
Az ablak alatt ment el a körmenet, búgva, 
fájón rendült meg az ének:

Napja isten haragjának, 
Végét veti a világnak, 
Ez szavuk a prófétáknak !

Az öreg tanár reszketve, áldólag 
nyújtotta felénk kezét s kitántorgott.

A vér meghűlt ereinkben. Meredten 
néztünk egymásra, mig a távolban el nem 
halt a zsolozsma.

De aztán egymás hátán tódultunk 
kifelé a kollégiumból. Janiga rögtön be
zárta utánunk a kapukat. Az előrelátó 
pedellus egy szobát telehordott eleaéggel, 
s harminca napig elő nem került onnan. 

csak visszakerül hozzánk részben, 
ha nyomorultan, ha bénán is. De a 
pénz-anyag, melyet verejtékünkkel 
áztatunk, az nem ér vissza soha 
többé. Az ott marad az egyenlőtlen 
versenyben rajtunk kaczagó osztrák 
ipar körmei között.

Hányszor nem sürgette a ma
gyar ellenzék, hogy a közös hadse
reg milliókat emésztő fölszereléseiből 
a mi iparunknak is jusson valami. 
Hiábavaló volt a sürgetés. A had
sereg intézői nem akarják megosz
tani a katonai szükségletek szállítá
sát. Nem akarják, hogy a hadsereg 
vér- és pénzadóját szolgáltató népek 
igazságos arány szerint egy kis hasz
not is lássanak az esztelen katonai 
költekezések után.

Csoda-e igy, ha a gyanúsítás leg
élesebb nyilatkozatai fűződnek a kö
zös hadsereg intézőinek rendszeré
hez, mely egy pár nagy vállalkozó
nak játsza kezére a katonaságra éven 
át elköltött rengeteg milliókat és 
azoknak dús hasznát?

Csoda-e, hogy a magyar kor
mányt is körülveszi egy másik gya
nú? Az, hogy csupán fölülről, Bécs- 
ből tartatja magát és nincs bátor
sága szembeszállani a közös hadse
reg egy kompániájával, mely a ka
tonai szállítások ügyét erősen tartja 
és ugyszólva bérben látszik bírni ?

A magyar kormány kísérletet se 
tesz ennek a katonai hatalomnak 
megtörésére. Fél, hogy egyszerre föl
mondják neki a kétes barátságot és 
védelmet. És ez a gyávaság annál

Mikor szállásomra értem, István ko
csis már a ládámat is feltette a szekérre, 
s ott járt a ház előtt, nagyokat lépkedve 
türelmetlenül.

— Menjünk, menjünk ifiur, meg 
kell itt bolondulni az embernek. Mig oda 
volt az ifiur, meghalt az Ilonka kis
asszony ....

Ilonka volt diákkorom ideálja. A 
szivem elszorult, s neki indultam a ház
nak, de a pitvarajtóból tompán rám 
szólott a gazda.

— Nem akarom, hogy bejöjj. Eredj, 
siess haza szüléidhez. Ne vidd el magad
dal az én szerencsétlenségemet. Áldjon 
meg az isten !

Kápai bácsi még az ajtót is becsukta 
előttem.

Nehéz szívvel ültem föl. István 
megeresztette a gyeplőket, s a két pej 
ló, mint a villám vágtatott végig a 
városon.

Csak mikor jó messzire voltunk, 
csöndesitette le lovait, s kezdett kicsi
holni, hogy pipára gyújtson.

— Csakhogy kijutottunk ifiur, ebből 
a városból — kezdé el a beszédet s a 
pipáját a szája végibe tolta. Ahány ház, 
annyi halott. Már attól tartottam, en
gem is itt marasztanak prédikácziós ha
lottnak.

Nem szóltam rá semmit, valami úgy 
nyomta a szivemet, hogy sirni szerettem 
volna.

Végig siklottak szemeim a tájékon. 
A learatott kévék ott hevertek a me
zőn ; ki gondolna velők ilyenkor, midőn 
a halál kaszája az emberek között arat. 
Madarak serege csipogva szállta meg a 
prédát, s gondtalanul lakmároztak belő
lük. Jól van az igy, talán már szükségük 
se lesz e kévékre az embereknek. Hol
lók, varjak fekete fellege rémes kráko- 
gással vonult a város felé ...

Sehol egy vigasztaló kép, mindenütt
az enyészet, a pusztulás jele. Még a le- 

megbélyegzőbb, hogy még a galicziai 
tartomány-gyűlés is kibontakozott 
alóla. Fölterjesztést intézett ugyanis 
az osztrák kormányhoz, hogy a je
lenlegi szerződések lejártával, a had
sereg szükségleteinek kiírásánál te
kintettel legyen a galicziai iparos
egyesületekre és konzorcziumokra és 
a szállítási föltételek megállapításá
nál ne zárassa ki eleve Gali- 
Galiczia versenyképességét.

Erre az érthető folyamodásra, 
íme ez a hadsereg hatalmaskodóinak 
még érthetőbb válasza:

„A közös hadügyi minisztérium 
most is csak azt ismételheti, hogy 
a katonai szükségletek fedezésével 
első sorban és mindenek 
fölött a hadsereg készenlétének 
érdeke marad irányadó. A vállal
kozni akarók dolga lesz, hogy a 
katonai szempontnak megfelelően 
rendezkedjenek be.“

Köznyelvre áttéve, azt jelenti 
ez, hogy aki ruhát akar szállítani 
a hadseregnek, annak legyen kész
letben már a pályázáskor vagy egy 
millió öltözete, mert különben két- 
szerte olcsóbb árszabás mellett se 
versenyezhet az eddigi szállítókkal, 
kik az intézők különös kegyének 
örvendenek és akiket nem fog ki
szorítani e döntő súlyú kegyből az 
adófizető népek érdeke. Legalább 
addig nem, mig az adófizető népnek 
olyan gyámoltalan pártfogója lesz, 
mint például a magyar kormány.

vegö is olyan, mint a meleg tej, el tik
kasztja, lesújtja az embert. Áz ég maga 
is gyászol. Fekete felleg keretezi be a 
láthatárt köröskörül.

Szomorú vakáczió volt ez nagyon. 
Annak se tudtam örülni, hogy haza me
gyek, komor balsejtelem veté rám ár
nyékát.

Talán a harmadik falunál István egy 
düllőre fordult be, s rögtön föl is világo
sított az okáról.

— Semmi jót se látnánk, ha a falun 
keresztül hajtanék. Nekem már elég volt 
a halottakból 1

Hát már erre is szedi áldozatait a 
fekete assszony,?

Hamar beesteledett. Az eget fekete 
felhők borították. Nyolcz órakor már olyan 
sötétség volt, hogy alig láttunk két lé
pésnyire.

István egyre szólongatta a lovait s 
majd kiugrottak a szemei az elörené- 
■ésben.

Én meg nógattam, hogy sebesebben 
hajtson. Iparkodott is az István eleget, 
még csak meg sem említette, hogy jó 
volna megszállni valahová. Megmagya- 
rázhatlan lázas türelmetlenség vett erőt 
mind a kettőnkön, mintha éreztük volna, 
hogy nagy szükség van ránk odahaza.

Egy utszéli csárdánál megitattuk lo
vainkat, aztán nekimentünk újra az éj 
szakának, a sötétségnek.

ügy ültem az ülésben, mintha meg
lettem volna dermedve, csak akkor tér
tem magamhoz, mikor a kocsi hirtelen 
megállott, s István hátrafordulva dör- 
mögé :

— Urfi, nem tudom hol vagyunk. 
Megtévedtem 1

Ijedten nézelődtem körül. Koromsö
tétség volt, s úgy rémlett, mintha két ol
dalt, nem messze tőlünk, alacsony sötét 
alakok sorakoztak volna egymás mellé. 
Mennél jobban néztem őket, annál éle
sebben kidomborodtak körvonalaik . • ,ek
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uki uj közigazgatási törvények. A 
„Törvénytár" jul 8-iki számában a közi
gazgatási uj törvények közzététettek és 
ezzel ugyanegy kelet alatt bocsátotta ki 
a végrehajtással megbízott belügyi mi
niszter az életbeléptetési utasításokat tar
talmazó kormányrendeleteket. E rende
letek szerint a községekről szóló 1886. 
évi XXII. t. ez. és a közig, tisztviselők 
elleni fegyelmi eljárásról szóló XXIII. t. 
ez. f. évi julius 23-án, a törvényhatósá
gokról szóló XXI. t. ez. pedig aug. 15-én 
lépnek hatályba.

A népfölkelési törvény alkalmazásáról 
ismételten aggályok fejeztettek ki azok 
sorsa iránt, akik a tiszti rendfokozatok
ról már leköszöntek, de jelenleg a nép- 
fölkelési kötelezettség alá esnek.

Mérvadó helyről ezen agályok elosz
latása, a megtett miniszteri intézkedések 
alapján, egyedül maguktól az érdekeltek
től függ. A miniszterelnök erre nézve 
részletes útmutatást közöl a félhivatalos 
lapban.

A kolera. Fiumében az utolsó 24 
óra alatt 6 kolerabetegedési és 3 halál
eset fordult elő, az utóbbiak közt egy, az 
előbbi megbetegedésekből.

A múlt hó 24-ike óta mai napig 6 9 
koleraeset fordult elő, melyekből 41 
halálos kimenetelű volt. A jár
vány nagyobbára a város nyugati vize
nyős részén, a vasúti állomáson és a rizs
hántoló gyár munkásai közt lépett fel.

Julius 13-ika óta a koleraesetek 
száma csökkent.

A szomszéd Susak helységben 9 ko- 
leraeset fordult elő, melyből 4 halálos 
kimenetelű volt.

Az erdélyi ipar érdekében. A Romá
niával szemben folyó vámháboru által fe
nyegetett erdélyi ipar ügyében a keres
kedelmi miniszter elhatározta, hogy Bras
sóban egy hat tagból álló áru közvetítési 
irodát állít fel, s ezen iroda elnökévé 
Dück brassói börgyáros neveztetett ki. Az 
évi 1500 írt fizetéssel javadalmazott igaz
gatói állásra legközelebb pályázat fog 
hirdettetni. iLzen iroda szervezési sza
bályzatát a minisztérium már jóváhagyta. 
A kereskedelmi minisztérium Erdélyben 
közelébb a különböző erdészeti iskolák 
40 tanulója számára öltözék-darabokat 
rendelt meg.

Ezzel kapcsolatban jelentik, hogy a 
székely-iparos segédek napról-napra fogy
nak, legnagyobb részük Romániába ván-

Mi ez ? A kísértetek világa nyílt 
meg előttünk ?

Hideg borzongás futott végig a há
tamon. Felakartam ugrani, de lábaim 
megtagadták a szolgálatot.

Ekkor nagyot dördült az ég s vil- 
lámlani kezdett. A vak sötétséget vakító 
viliágosság oszlatta el. Köröskörül fejfák 
százai tűntek szemem elé, míg az ákácz- 
fákon túl, egy bádog tornyot aranyozott 
meg a villámlás.

— Az ott, a perjámosi torony — 
morgott az István — ez meg a t e- 
m e t ö. Jó helyre kerültünk !

Vaczogtak fogaim, alig tudtam ki
nyögni : tovább István, tovább !

Az ég dörgött, villámlás villámlást 
ért, a szél búgott. Szél, vihar, égdörgés, 
villámlás nem tudta megakadályozni roha
násunkat. Ha a lovak meghorkantak, Ist
ván közéjük csörditett ostorával. Igen, 
tovább, tovább 1 Haza kell érnem men
nél hamarább minden áron, de^a szivem 
összeszorult, hát otthon mi vár még reám ? 
Haza vágytam s remegtem is tőle . . .

Végig rohantunk a helységen. Mikor 
a gáji kereszthez értünk, messziről négy 
vöröses fény csillogott felénk, amely 
egyre közeledett.

A pokol ördögei szabadultak el, ezok 
okádják ránk azt a vöröses lángot ?

István megállította lovait.
— Urfi, én visszafordulok Perjá- 

Perjámosra. Nekem feleségem van, az meg 
ottan nem rendes dolog. Bolygó lidércz 
lesz, akiről az anyám szokott mesélni, 
aki halálba viszen mindenkit. Ilyen idő
ben minden megtörténhetik.

— Emberelje meg kend magát, ne 
higyjen az ilyen dajkamesékben — mon
dám neki rekedt hangon, de magam is 
reszkettem mint a kocsonya.

Kínos hallgatásba merültünk, hol fáz 
tam, hol verejték ütköződött ki homlo
komon. A vöröses fény egyre közeledett, 
s úgy látszott, mintha nyomában valami 
ház mozogna. Végre minden kibontako- 

dorol át, mert fényes kilátásokkal kecseg
tetik a román ügynökök, kik a nagymérvű 
kivándorlást a bukaresti gyártelepek ér
dekében áldozatokkal, mesterséges utón 
segítik elő. Sepsi-Szentgyörgyön — mint 
a „Székely Nemzet" írja — egyetlen ko
vácslegény sincs. A városban az orosz
török háború óta annyi kerekes iparos 
volt, amennyi az egész Székelyföldön ösz- 
szesen nem volt található, ma az egész 
városban sem több, mint három ke
rekes segéd van. Az iparos segédeknek 
bár katonakötelezettek, nyitva 
áll Románia, hova útlevél nélkül, 
vámhivatalok és vesztegintézetek kiját
szásával átszökhetuek s ott néhány frank- 
nyi fizetés emelés mellett a román ipar 
szolgálatába állanak.

Újdonságok.
— Julius 14. —

— Kolerín. A rókuson ma rémhírről 
beszéltek a túlzásra mindig hajlandó em
berek. Szájról-szájra járt, hogy egy em
ber meghalt kolerában. A hir túlzott volt. 
Fogas István 32 éves szobafestő, aki a 
csongrádi-sugáruton 32-ik szám alatt la
kik, tegnap gyanús tünetek közt betege
dett meg. Görcs fogta meg végtagjait, 
hányt, kékült, zöldült kínjában, s oly 
roszul érezte magát, hogy végrendeletét 
is megiratta. A kezelő orvos oda nyilat
kozott, hogy a tünetek kolera nos- 
t r a s r a vallanak. A beteget egyelőre a 
közkórházban ápolják. A nyári hőség idején 
nem ritkán fordulnak elő ily esetek, 
amelyek csak akkor keltenek nagyobb 
feltűnést, ha mint pl. most is, határain
kon ólálkodik a rettentő járvány. Ez az 
eset azonban alkalmas arra, hogy eszébe 
juttassuk a közönségnek, mikép a kolera 
ellen a legbiztosabb óvszer: a rendes, 
mértékletes életmód és a tisztaság I

— A Vizek. A Tisza az éjjel ismét 
áradásnak indult. Városunk alatt 3T9 
méterről 3*58-ra. Szolnoknál pedig 1'85 
méterről 1'92 méterre emelkedett fel. To
kajnál az éjjel 1’67 méterről 1'52 méterre 
apadt. A mellékfolyók közül a Maros 
Aradnál 1'64 méterről 1‘60-ra apadt, el
lenben a Szamos Szatmárnál 0'98-ról 
1-06-ra s a Körös Gyoma alatt 1'65 mé
terről 1’85 méterre áradt.

— A technológiai iparmuzeum kiállí
tása, mint már említettük, augusztus Lén 
nyílik meg Szegeden. A helybeli ipartes- 

zott a sötétből. Négy lovas ember égő 
fáklyákkal kisért egy szalmával megrakott 
szekeret.

Faragó István éktelen káromkodás
ban tört ki.

— Hogy a fergeteg hordjon el ben
neteket, támadt rájuk, mit bogároztok 
ilyen nehéz időben ?

Harsány, zord hang kiáltott vissza, 
amely olyan volt nekem, mint az Ítélet 
trombitája:

— Félre az útból földi! A perjá
mosi uraságot visszük a kastélyba, aki 
ezelőtt két órával halt meg Gájban ko
lerában. Ott van a szalma alatt 1

Szalma alatt, éjjel, lopva viszik a 
milliók urát, hogy a nép botra ne kel
jen . . . Mert holtat nem engednek ke
resztül vinni a parasztok a határon. Jég
verés, tűz pusztít ott, amerre a halottat 
szállítják.

István egetreszketö káromkodással 
felelt s lovai közé vágott. Mintha felelet 
lett volna rá, irtózatos égzengés támadt 
és megeredt a zápor. Úgy esett, mintha 
kupából öntötték volna!

Bőrig ázva, nagy bajjal értünk a 
litkei csárdához. Tovább menni istenki- 
sértés lett volna. A lovakat födél alá 
vittük, magam pedig a söntésbe vonulva, 
egész éjjel kínosan hallgattam az iszonyú 
égiháborut.

Alig pitymallott, indultunk tovább. 
Papiba virradatkor értünk be. Keserő Péter 
Péter már az ambituson pipázott, de a 
fejét se billentette a szekér-zörgésre. 
Ráköszöntöttem a jóreggelt. Lassan for
dította felém arczát, olyan beesett, kékes 
arcza volt, mintha hat éjjel nem aludt 
volna.

— Látom — mondá dermesztő fá
sultsággal — hogy még nem haltál meg. 
Pedig híre járt, hogy egész famíliátok 
elpusztult. No de hát, az a ti szeren
csétek !

— Itt a kolera ? — kérdém el- 
sápadva.

tület már foglalkozik az előmunkálatok
kal és a kiállítás czéljaíra a reáliskolai 
palotában kapott helyiséget a hatóságtól. 
Öt földszinti teremben lesz elhelyezve a 
szakkiállítás. Három termet a gyűjtemé
nyes kiállítás, egyet a rajzok foglalnak 
el, az ötödik pedig gyakorlati kísérletek 
és tanulmányok czéljaíra fog szolgálni. A 
tanulságos kiállítás iránt már is élénk ér
deklődés mutatkozik a szegedi ipartestü
let körében és e testület elnöke — igen 
helyesen — még szélesebbre akarja 
szabni az érdeklődés keretét azzal, hogy 
a szakszerű tanulmányokba bevonni ké
szül a vidék iparosait is.

— A battonyai angyalcsináló- Pataki Rozál 
Rózái községi bába Batonyán, évek husz- 
szu sora óta űzi a leggyalázatosabb mes
terséget. Azt beszélik róla, hogy a vá
rosban s a környéken egy nemzedéket 
tett meddővé pokoli mesterségével. Asz- 
szony, leány, akinek baja volt, nem ment 
el tőle vigasztalás és orvosság nélkül. 
De még azonfölül r e n dszeresen 
űzte a csecsemők fojtogat á- 
s á t is. Az egész környék tudott erről, 
de e sötétlelkü vén asszony oly ügye
séggel tudta vinni dolgait, hogy a ható- 
ság gyanúnál kézzel foghatóbb bizonyí
tékot nem tudott ellene beszerezni. A 
tavaszszal végre a házi eb valami 
gyanús emberi tetem félét ka
part ki udvarán az omlós föld
bő 1. A szomszédok látták ezt, de hamar 
észrevette maga a bábaasszony is s ijedten 
oda szaladt. A kötényébe rejtette azt a 
gyanús dolgot s leányával, Julissal egy 
félreeső helyre távozott, ahonnan nem
sokára nagy mosolygás között és vidám 
orczával látták őket visszajönni. A vén 
asszony kötényében már ek
kor nem volt semmi. Ez az eset 
nagy beszédre adott okot a városban, 
borzalmas részletekkel megtoldva beszél
tek róla. A gyanú határozottabb alakot 
öltött, midőn Kis Rozál házigazdája a 
régi félreeső helyet kitisztitatni akarta. A 
bábaasszony határozottan, és ijedt arcz- 
czal tiltakozott ez ellen. A házi ur nem 
tudta megmagyarázni ez ijedtség okát. A 
mende-mondának ezzel még nagyobb 
szárnya nőtt, úgy, hogy a járásbíróság is

— Úgy tudom, hogy nálunk har- 
minczan haltak meg tegnap. Nekem csak 
két fiam dőlt ki. Jól van no — mondá 
s legyintett egyet a kezével a levegő
ben — hiszen úgyis meghalunk mind
nyájan !

Hátat fordított nekem s be fordult a 
pitvarajtón.

Amint a falunkba vezető ákáczos 
útra befordultunk, szembe jött velünk a 
Gólya árendás egy nagy paraszt szeké
ren. Maga hajtotta a lovat, hátul a fele
sége szorongott mind a hat gyermekével. 
Amint engem meglátott megállította a 
szekeret.

— Szerencsésebb jó reggelt kívá
nok, mint a mai, urfi ! Ha oly kegyes 
volna s el nem felejtené megmondani a te
kintetes urnák, hogy ma jár le a váltó. 
Nincs pénz, és nyolezad magammal mene
külök a kolera elöl. Nem lehet várni, 
küldje a tekintetes ur utánam azt a kis 
összeget a szobránczi fürdőbe.

— Nálunk van már kolera ?
— De mennyire ott vari —jajgatott 

a Gólya — tegnap meghalt a tekintetes 
ur portáján az öreg béres, azért nem 
mertem oda betenni a lábomat. A Záli 
se engedett, pedig nincs pénz, nincs 
pénz. . .

A fekete vendég gyorsabban járt ná
lunk ; megelőzött minket.

— Szüléimről nem tud valamit? — 
kérdém tompa hangon a Gólyától.

— Hát megvannak I Csak a váltót 
ne tessék elfelejteni . . .

István erre a lovak közé csapott. 
Gólya mondott még valamit, de azt már 
nem hallottam.

Amint a Süldő-sorra beértünk, csak 
egyetlen egy embert láttam kint. Czinka 
Marczit, a híres prímást, ez is kifelé ipar
kodott, a hegedűjével a hóna alatt. A 
Marczi még a Gólyánál is járatosabb volt 
hozzánk.

— Marczi bácsi — kiáltottam rá — 

kötelezve érezte magát ez ügybe bele
avatkozni. A kitisztítás bírósági utón tör
tént s négy csecsemő holtteste került 
napvilágra. A feketelelkü nőt mostoha
leányával együtt rögtön elfogták. Most 
mind a ketten Szegeden, a csillagbörtön
ben vannak. A vizsgálat széles mederben 
nagy erélylyel folyik. Napról-napra réme
sebb részletek merülnek föl s az ügy végtár
gyalása a legidegrázóbbak közé fog tar
tozni.

— Fináncz - zaklatások. Se hossza, 
se vége azoknak a botrányos zaklatások
nak, melyekkel a közönséget boszantják 
és üldözik az adófelügyelö közegei. Külö
nösen a bélyeg- és jogilletékek beszer
zése körül valóságos harcz folyik a fe
lek ellen, kik nagyon sokszor alaptalan 
leletezés miatt kénytelenek vagy a fárad
ságos és költséges fölebbezéshez nyúlni, 
vagy pedig megfizetni a nyilvánvalóan 
törvénytelen kirovást, csakhogy szabadul
janak a további kellemetlenségektől. De 
tovább megyünk. Az állapotok immár 
oda fajultak, hogy egyes pénzügyi köze
gek zaklatásaitól nem szabadit meg se a 
fölfolyamodás, se a fizetés. Erre vo
natkozólag csúf és nagyon jellemző ese
tet közölnek velünk. Szeged egyik első
rendű kereskedö-ezége ellen 19 tétel alatt 
összeírt 220 frt 91 kr. bélyeg és 
jogilletékek erejéig, folyó julius 9-ikére 
árverés tűzetett ki. A ezég egyáltalában 
nincs szokva az árveréshez és képzelhető 
idegességgel vitte tartozásainak jegyzékét 
az ügyvédjéhez, tudván, hogy az abban 
foglalt illetékek vagy ki vannak fizetve, 
vagy pedig leírattak. Es az ügyvéd után
járása mellett csakugyan kiderültek a 
következők : Az adóhivatal kimutatásában 
9 tétel alatt foglalt és árverés utján 
behajtani ezélzott követelések közül: 
6 tétel alatt már leíratott 149 frt — kr.
9 „ „ kifizettetett 59 „ 89 „
2 „ „ fölebbezés alatt áll 11 „ — „
vagyis a 19 tétel közül mindössze fönn 
áll kettő, 1 frt 02 kr. követelés
sel. Ezek a teljesen hiteles számadatok 
igazán megdöbbentő képet nyújtanak ar
ról, miként írják elő nálunk az illetéke
ket és milyen botrányos rósz az évidén - 
czia ott, ahol egy 220 frtért árveréssel 

nem tud valami hirt mondani a szülé
imről ?

A vén czigány a szeme elé tartotta 
a tenyerét :

— Ni, ni, hiszen ez a kis koma ur 
— mondá bágyadt mosolygással— ne fél
jen no, olyan nagyon ! A tekintetes koma ur
nák semmi baja. A korela tiszteletére 
tegnap is muzsikáltunk nála. A görcs 
fogta ujjainkat az ijedségtől, a bor is ke
serű volt nagyon, de a tekintetes koma 
parancsolt és mi huztuk, ittunk. „No még 
egy kanálnyit, Marczi koma" biztatott 
a tekintetes komám uram, — „talán job
ban fog menni az a nóta.“ Nem ment a 
pedig sehogy se. A rajkók egyenként szök
tek el. Magam maradtam éjfélig a tekin
tetes komámmal. Húztam a „Kossuth Lajost” 
Lhjost" meg a „Cserebogárt." Hanem 
most én is megyek . . .

— Hová Marczi?
— Nem tudom magam se, ezt a nagy 

harangozást nem bírom kiállani. Ni, már 
is elkezdték I

És Czinka szaladva indult ki a vá
rosból, még a fülét is bedugta, az egyi
ket a tenyerével, a másikat a hegedű
jével.

Három templomban kondult meg 
egyszerre a harang. Korán kezdték el a 
temetést, reggel hét órakor.

Hanem a Marczi beszéde megnyugta
tott, csak az udvarunk üressége döbbentett 
meg. Egy lelket sem láttam, még a sze
kérzörgésre se jöttek elé. A gólya féllá
bon állva, leeresztett csőrrel ott mélázott 
az istálló tetején, a Bodri vakkantott 
egyet, de amint az ismerős szekeret meg
látta, fölhagyott vele. Lecsüggesztett fü
lekkel, a farkát csóválva lassan jött elém.

Leugrottam a szekérről, végig sza
ladtam az ambituson, a verőezét úgy 
vágtam a falhoz, hogy czifrái mind le tö
redeztek. Berohantam a konyhába, ahol 
Rébék asszony fedőt melegített a tűzhe
lyen.ek
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ufenyegetett fél valójában csak 1 frt 02 
krral tartozik a kincstárnak.

— Betörés fényes nappal. A köz
biztonságot az utóbbi napokban erősen 
megzavarták a város területén bujkáló 
gonosztevők. Tegnap délelőtt 10 óra táj
ban is oly vakmerő betörés történt róku- 
aon, amely a szegedi rendőrkrónikában 
ritkítja párját. A káros egy Borbola Teréz 
Teréz nevű szegény kenyérsütö asszony, 
ki az árviz-utczában lakik egy régi 
ideiglenes épületben. Reggel 7 órakor 
elment hazulról a piaczra, szobája ajta
ját kulcscsal becsukta, de az utcza ajtó 
nyitva maradt. Midőn dél felé hazajött, 
rémülve tapasztalta, hogy a szobaajtó ki 
van feszítve. Roszat sejtve, fellármázta a 
környéket aztán bement a házba. Ott 
nem találtak senkit. Első gondolata elrej
tett pénze volt, mit a nagy fiókos szek
rényben őrzött, melynek kulcsát a szek
rény tetején egy kis porczellán edény
ben tartogatta. A kulcs most is ott 
volt. Kinyitotta vele a fiókot s azonnal 
észrevette, hogy a 104 forint, egy pár 
arany függő s egy 14 frtos gyűrű hiány
zik. 25 frt egy legényé volt, a függő pe
dig húgáé, ki azt megőrzésül bízta reá. 
A szegény asszony el nein bírta gondolni, 
ki lehet a vakmerő tettes. Csakhamar 
jelentkeztek a tanuk, Frányó Mari 
és Kállai Ferencz személyében, kik 
látták, hogy egy legény 10 óra felé be- I 
ment a nyitva hagyott utcza ajtón. Frá
nyó Mari felismerte. Prosinger Já
nos asztalossegéd volt a betörő, ki Bor- 
bola Terézzel ismeretségben állt s tudta, 
hogy aznap pénzt kapott. Bende kerü
leti rendőrbiztos a gyanúsított legényt 
Böhm Antal kálvária-uti műhelyében 
azonnal elfogta. Prosinger mindent tagad 
s a többi segéddel bizonyítja, hogy aznap 
az üzletből ki sem mozdult. A rablást 
mindenesetre oly egyén követte el, ki is
merős volt a viszonyokkal s tudta jól, 
hogy az asszony pénzét és ékszereit hol 
tartja. Daczára annak, hogy a két tanú 
határozottan megmarad állítása mellett s 
Prosingernek szemébe mondja a vádat, 
ez mégis tagad és tiltakozik a gyanúsítás 
ellen. A dolog igy meglehetősen rejtélyes. 
Jegyzőkönyvet vettek fel, Prosinger la
kásán motozást tartanak s a további 
vizsgálatot annak eredményéhez szabják.

— Makói állapotok. Makóról Írják: 
Városunk képviselő testületé jul. 12. és 
13-án a nem éppen örvendetes közigaz
gatási viszonyok felett tanácskozott. A 
polgármester jelentéséből ugyanis arról 
szerzett tudomást, hogy a városi árvatár
nál huzamos idő óta nagy rendetlenségek 
mutatkoztak, sőt legutóbb pénzhiány is

— Apám vagy anyám — kiáltot
tam rá — vagy mind a ketten ?

— Teremtő isten, ne kergessen ki a 
világból — jajgatott a Rébék — hiszen 
már úgy se tudom, hol áll a fejem. A 
tekintetes ur . . .

Benyitottam a hátulsó szobába. Lát
tam édes anyámat sírva, Józsa doktort 
komoran, s atyámat, az izmos daliás em
bert az ágyban, eltorzult arczczal tehe
tetlenül.

Mikor beléptem, föl akarta emelni 
a fejét, de uem volt hozzá elég ereje, 
csak a kezével mutatott az ajtóra.

— Vigyék el innen — hörgé zihálva 
— itt a halál jár !

Keserűen zokogva siettem ágyához, 
kezét akartam megfogni. Elkapta, s resz
ketve húzódott meg a fal mellett.

— Menj innen, menj innen, paran
csolom 1 Vigye ki doktor!

És hangja dörgő, mély volt, végig 
zúgott a szobán oly erővel, mint tegnap 
. . . Hiszen még tegnap dalolt is.

Józi kivezetett karomnál fogva a 
ház túlsó oldalára. Az első szoba ablaka 
nyitva volt. Ráhajoltam az ablak hídjára, 
zokogtam, mint akinek a szive készül 
meghasadni.

Mikor fölemeltem fejem, szemeim a 
szobába a két ajtós könyvszekrény felé 
révedeztek.

Atyám ott állott a szekrény előtt, 
szomorú arczczal, s jobbkezével integetett 
felém.

Mintha apránkint tűnne el. Mellét, 
arczát még látom, azt is hallom, hogy 
nagyot sóhajt, ekkor vesz el a sem
mibe a fej, a derék, csak búcsúzó kéz 
lebeg még a puszta légben . . .

E pillanatban anyám sírva jön ki a 
tornáczra, s jaj veszékelve borul reám.

— Fiam, fiam, meghalt az apád I...
Gyöngyösy László.

fedeztetett fel. Nagy meglepetést keltett 
különösen a polgármester azon kijelen
tése, hogy a szabályszerű és részletes 
vizsgálat annak megállapítása végett, hogy 
jelentékeny pénzösszeg hiányzik-e az ár
vapénztárból, azért nem vihető keresztül, 
mert az árvavagyon-nyilvántartási lajst
romok még nem készültek el. A közgyű
lés az árvapénztárnok felfüggesztése mel
lett a szigorú vizsgál ttot elrendelte. Töb 
ben igen élesen megtámadták a polgár
mestert, ki be adta lemondását, melyre 
nézve azonban csak a jul. 18 án tartandó 
rendkívüli kögyülés fog határozni. Ez ese
ményekből magyarázható ki az is, hogy egy 
bizottsági tag azt indítványozta, hogy a 
rendezett tanács eltöröltessék s Makó vá
rosa nagyközséggé alakuljon át.

— Pályázatok. A szegedi járásbíró
ságnál egy i r n 0 k i, a pénzügyigazga
tóságnál pedig egy szolgai állás jött 
üresedésbe, melyek pályázat utján tölten
dők be. A folyamodványok az előbbi ál
lásra 3-hét alatt, az utóbbira pedig 4-hét 
alatt nyújtandók be.

— A szabadkai tornaegylet augusz
tus hó 1-én Palicson országos torna- és 
athletikai viadalokat fog tartani, társasva
csorával és tánczvigalommal egybekötve. 
Helyárak : Plaque jegy 3 frt. Elsöosztályu 
ülőhely 1 frt. Másodosztályú ülőhely 80 
kr. Elsöosztályu állóhely 40 kr. Másod
osztályú állóhely 20 kr. Tánczvigalmi 
jegy 1 frt. Az érdekes műsor a követke
zőleg van összeállítva: a) Délelőtt a 
nyiltverseny pályán. I. Baj
noki c z é 1 v e r 8 e ny. Harmadik vetél
kedés a bajnok czimért. Nyílt verseny. 
Távolság 15 km. Az indulás 1886. évi 
augusztus hó 1-én reggeli 6 órakor, Pa- 
licsról a bírák páholyától indulva Szabad
kán a vasúti átjárónál jelentkezve és 
Palicsra visszaérkezve fog megtartatni. II. 
Nemzetközi gyorsuszás. Távol
ság 100 méter, mely távolság 1 p. 32 

' mp. belül teendő meg. Nyílt verseny. Di
jak : arany-érem az elsőnek, ezüst-érem 
a másodiknak és bronz érem a harmadik
nak. III. Bajnoki távuszás. Máso
dik vetélkedés a „bajnok“ czimért. Táv. 
3000 méter. Nyílt verseny. A bajnok-je
löltség feltétele, hogy a kitűzött tá
volságot 1 óra 23 p. belül tegye meg. 
IV. Akadályuszás. Távolság 500 
méter. 5 akadálylyal, a gátak a viz fel
színén úszó fenyöoszlopok, amelyek alatt 
vagy felett kell a versenyzőknek el- 
haladniok. b) Délután a zárt ver
senypályán. V. Növendékek 
sikversenye. Távolság 91.3 m. Első
nek és másodiknak tiszteletdíj adatik. E 
versenyben csak 16 éven alul levő fiuk 
vehetnek részt. VI. Bajnoki kard
vívás. Második küzdelem a „bajnok“ 
czimért. Zárt verseny. Győztes az, ki 
ellenfelének hamarább 6 „voltü-ot ad. A 
párok sorshúzás utján állíttatnak össze. 
VII. Nemzetközi sikverseny. 
Távolság 1609 m. Nyílt verseny. Az 1 
ang. mid. 4 p., 15 mp., belül teendő 
meg. Dijak : az elsőnek arany-érem, a 
másodiknak bronz-érem adatik. VIII. 
Viadori korlát és nyújtó ver- 
senytornázás. IX. Küzdelem a 
hölgyek dijáért. Kerékpár verseny 
3218 m. távolságra. Elsőnek ezüst-érem, 
és a hölgyek dija, másodiknak ezüst-érem, 
harmadiknak bronz-érem adatik. Nyitva 
minden szerkezetű gép részére. X. Sz a- 
bad-tornázás. Résztvehet minden 
tagja a „Magyarországi torna-egyletek 
szövetkezetéinek, Dijak: habérkoszoruk 
és elismerő oklevelek. Jelentkezések a 
helyszínén fogadtatnak el. XI. Korong 
(discus) hajítás távolma
gasba. Nyílt verseny. XII. Vigasz
verseny. Versenyjárás 1 kilométer 
távolságra. Elsőnek tiszteletdij adatik. 
Dijak : az I., III., VI. alatti bajnoki ver
senyeknél az első és második küzdelem 
alkalmával az elsőnek „bajnokjelöltséga 

। és ezüst-érem, másodiknak ezüst-t>rem, 
harmadiknak bronz-érem. A harmadik 
küzdelemnél az első „Magyarország baj- 
noka“ czimet, arany-érmet és serleget 
nyer ; a második ezüst-, a harmadik bronz
érmet. Mindezen versenyeknél a „Sza
badkai Torna-egylet“ általános és részle
tes versenyszabályai irányadók. Tét nin- 

■ csen, bánat 3 frt 0. é., mely összeg csak 
: egy ízben teendő le, habár a versenyző 
! több viadalra is jelentkezett, ezen eset- 

ben kötelezve van az általa nevezett vi- 
i adatokban résztvenni, különben az egy- 
■ ízben letett bánatpénzét is elveszti. A ne

vezések a kitűzött határidőben (1886. 
julius hó 18.) írásban a Sz. T. E. titkár
ságához Szabadkára intézendök.

— Elhalasztott vásár. Versecz 
város elöljárósága tudatta rendőrségünk

kel, hogy ott az idei „Pantaleon“ nagy 
vásár augusztus hó 6, 7 és 8-án fog meg
tartatni.

— Stesser József miniszteri osz
tálytanácsos, a volt szegedi királyi biz
tosság titkára Szegedre érkezett s itt ne
hány napot barátai körében fog eltölteni.

— Szeged ménéi. A nagy-körösi 
állam-ménparancsnokság egy átiratban 
fölhívta a tanácsot, nyilatkozzék, vájjon a 
jövő 1887-ik évi fedeztetés! idényre szán
dékozik-e a hatóság fedező méneket bé
relni. Ha igen, e szándékát julius végéig 
az állam-ménparancsnokságnak tudomá
sára kérik hozni. A tanács tekintettel 
arra, hogy a mének bérlése Szeged 
és környékén a lónemesitésre nagy és 
üdvös befolyással volt, elhatározta, hogy 
három mént továbbra is bérelni fog. A 
tanács egyúttal fölkéri a ménparancsnoksá
got, hogy a három év óta itt fedező Livnó 
telivér helyet egy másik telivért küldjön, 
de ha ez nem volna lehetséges hajlandó 
a Livnót is megtartani. A Furiosót to
vábbra is megtartani óhajtják. A harma
dik mén Czigány volna. Ezt óhajtaná a 
tanács. 1885-ben e telivér mén már itt 
fedezett s a legjobb emlékeket hagyta 
maga után, szebbnél szebb csikók alak
jában. A mének évi bérét a parancsnok
ság fogja megállapítani, az évi bér meg
haladja az ezer forintot.

— Czéllö vészét. A Szegeden állo
másozó honvédtisztek folyó hó 17-én, 
szombaton saját lövöldéjükben czéllövé
szetet rendeznek, melyen a szabadságolt 
állományú honvédtisztek is részt fognak 
venni. A czéllövés kisebb, u. n. fedett 
alakokra történik.

— A szegedi dalárda a „Próféta^ 
udvarkertjében, f. hó 17-én, szombaton 
este rendkívüli dalestélyt tart, melynek 
jövedelmét az idei pécsi országos dalár- 
ünnepély költségének födözésére fordítja. 
A dalestély műsora a következő : 1. Z i- 
Zimay „Dalra magyar!“ 2. Hubay „Só- 
hajtás.“ 3. Gaál „Fohász.^ 4. * * * 
„Jóslat. “ Beléptidij 30 kr. Kezdete 8 és 
fél órakor.

— A tisztviselők fegyelmi törvénye. 
A köztisztviselők fegyelmi törvényének 
életbeléptetését elrendelő köriratot a mi
nisztérium a napokban törvényhatóságunk
nak is megküldötte. A körrendelet ma a 
tanács elé került, hol a tanács tagjai tu
domásul vették s miheztartás végett meg- 
küldötték az illetékes köztisztviselőknek.

— A debreczeni kereskedelmi aka- 
1 démia, mely egy évtizedet meghaladó 
i munkássága alatt dicséretes buzgalom

mal törekedett missióját teljesíteni, már 
eddig is nemcsak igen számos egyént 
részesített szakszerű kiképzésben, hanem 
azoknak előnyős állást is szerzett az üz
leti világban ép úgy, mint a különböző 
állami és forgalmi hivataloknál. Ezért 
mindazon szülök, kik fiaikat nem akar
ják a már túlterhelt életpályák valame
lyikére kényszeríteni, helyesen teszik, ha 
fiaikat kereskedelmi szakképzésben része
sítik, mert ezáltal nemcsak rövidebb idő 
alatt — tehát kevesebb pénzáldozattal — 
de egyúttal kedvezőbb anyagi viszonyok
kal összekötött társadalmi állást biztosít
hatnak gyermekeiknek.

Különfélék.
— Tartalékos tisztek és az egyen

ruha. A közös hadsereg uj szolgálati sza
bályzatának az az intézkedése, hogy a 
tartalékos tiszteknek csak bizonyos meg
határozott alkalmakkor szabad viselni az 
egyenruhájukat, a m. kir. honvédség sza
badságolt állományú tiszti karára nézve 
nem fog érvénynyel bírni. A honvédség
ben tudniillik, úgy is kevés a tiszt s ha 
a szabadságos tiszteket ott is igy kezde
nék üldözni, bizonyára nem lenne több.

— Mivel hitegetik a székely csizma
diákat? Politikai híreink közt érdeme 
szerint méltatjuk a kormány embereinek 
azt a dicséretes törekvését, hogy a Ro
mániába kivándorolni készülő iparosokat 
mindenféle ígéretekkel és biztatásokkal 
akarják rábírni, hogy maradjanak bent a 
hazában, bárha itten bizonyosan tönkre
mennek is. A csizmadiáknak egyebek 
közt azt ígérték, hogy velők fogják elké
szíttetni a népfölkelök csizmáit. Egy 
kézdivásárhelyi csizmadia azt mondta 
erre: „De instálom, nagy jó uram, min
ket ugyan nem tesz lóvá, népfölkelésböl 
soha csizmadia meg nem él, hiszen azok

nak az az egyetlen uniformissuk, hogy 
mind mezítláb mennek a háborúba !“

— Veszettség elleni beoltások Bu
dapesten. Pasteur kísérletei a veszettség 
ellen való beoltással, úgy látszik, végle
ges sikert arattak. A tudós számos ellen
fele is elhallgatott egy idő óta, mert 
ma már határozottan konstatált tény, 
hogy Pasteur kezelése alatt eddig mind
össze csak három ember halt meg s azok 
mindannyian későn kerültek beoltás alá. 
Babes dr. egyetemi tanár, ki Pasteur ke
zelési módját és annak eredményeit a 
helyszínén tanulmányozta, Trefort mi
niszterhez irt jelentésében azt az indít
ványt tette, hogy czélszerü volna itthon 
is megkisérleni a beoltásokat. A minisz
ter pénzügyi tekintetekre hivatkozott s 
az intézet fölállítását akkorra ígérte, a 
mikor Pasteur intézetének világos ered
ményei többé meg nem czáfolhatók. A 
kir. orvos egyesületben sokat fog
lalkoznak az ügygyei és szóba hoz
ták azt is, hogy társadalmi utón kel
lene megkísérteni az oltóintézet fölál
lítását, épen úgy mint Páriában. Hö- 
gyes dr. egyetemi tanár már hosszab idő 
óta próbákat tett saját laboratóriumában 
a beoltással, de eddig csak állatokon s 
épen ellenkező czélzattal, tudniillik, hogy 
Pasteur módszerének tarthatatlanságát bi
zonyíthassa. A kísérletek, úgy tudjuk, még 
folynak s eredményükről Högyes dr. 
csak szeptember hóban fog jelentést tenni 
az orvosegyesületben. Az intézet fölállí
tása ennek eredményétől függ s remélik, 
hogy a kormány támogatását is megfog
ják nyerni az intézet fölállításához. Terv
ben van, hogy az intézetet az „Erzsé- 
beta-hórház egyik pavillonjába helyezzék, 
ha a „vörös kereszt egyesület az üres 
helyiséget átengedné.

— Ritkaság gyűjtök pusztításai. A bergí 
kastélyt, ahol a szerencsétlen Lajos ki
rály életét bevégezte, az öngyilkosság óta 
elözönlötték az idegenek. A legutolsó va
sárnap ia 4900 ember látogatta Berg-et. 
A látogatóknak igen furcsa passzióik van
nak. Sokan zsebre vágnak egy-egy arany 
bojtot, egy kis asztalterítőt, vagy más 
eféle csecsebecsét emlékül, nemsokára va
lószínűleg az asztalokra és almáriomokra 
kerülne a sor. Az a pad, melyen a ki
rály és Gudden dr. utoljára ültek, végké
pen eltűnt a föld színéről: forgácsokban 
hordták szét a ritkaságszomjas idegenek. 
Sőt mi több, tövig levagdalták köröskö
rül a bozótot és a kisebb fákat is, úgy 
hogy a hely egészen pusztává lett. Sokan 
annyira mentek, hogy a tóból köveket 
halásztak ki arról a pontról, hol a sze
rencsétlenség történt, mások üvegeket 
töltöttek meg a tragikus emlékű tó vizé
vel. A parasztok korsószámra hordják 
haza a stahrenbergi vizet, abban a hiszem- 
ben, hogy annak csodatevő hatása vau. 
Mindezeknek az lett a természetes vége, 
hogy a bergi kastélyt és parkot ismét 
elzárták a látogatók elöl.

— Kapitány asszony. Mint New-Yorkból 
Yorkból jelentik, ott Coons Mary asszony 
a napokban kitűnő sikerrel tett vizsgála
tot az evezésből. A hölgy, miután bizo
nyítványát megkapta, az „Erzsébet “ göz- 
yacht parancsnokságát fogja átvenni. O 
a második asszony, aki gőzhajót vezényel. 
Az első volt Milter Mary New-Orleans- 
ból, aki 1884-ben kapta meg a kapitá
nyi bizonyítványt s azóta a „Salinew ke
reskedelmi gőzös parancsnoka. A „Kapi
tány kisasszonyának az operettben most 
már két kollegája lesz a „Kapitány asz- 
szonyu-ban a tengeren.

Nyilttér.

n
Ma, pénteken

a Szeseavároslioz cziniz. kávéim 
udvarkertjében 

halász által főzött 

halpaprikás 
lesz,

Farkas József zenekarának
közreműködése mellett.

Főszerkesztő : Enyedi Lukács
Felelős szerkesztő: Kulinyi Zsigmondek
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uÉrtesítem a t. közönséget, hogy mától kezdve a

SzegedVÁROSHOZ 
czimzett 

kávéházamban
1 fekete kávé 1O kr., s 1 pohár 
friss kőbányai sör 7 krért szol

gáltatók ki.
Tisztelettel

Reininger Adolf,
feketesas-utcza, dr. Szivessy-ház.

taMslii akadémia Debreczenben.
Egyenrangú s jogú szakiskola a budapesti kereskedelmi aka- I 

démiával. Államsegélylyel tartatik fönn. Áll 3 évfolyamból.
Végzett növendékek az egy évi önkéntesség kedvez- I 

menyében részesülnek s azonnal alkalmazást nyernek mint S 
könyvelők, levelezők, stb., elsőrangú nagykereskedésekben, pénz- 
és biztositó-intézeteknél, gyárakban, vasúti é- hajózási vá lalatoknál. I

A legközelebbi tanév folyó évi szeptember hó 1-én nyílik meg. I
Értesítőket küld és részletes felvilágosítást készséggel ad :

a Mezem kereskedelmi akadémia
473 igazgatósága.

A LEGJOBB
| CZIGARETTA-PAPIR

a valódi

Le Houblon
franczia gyártmány

Cawley és Henry-től Párizsban, i
Utánzásoktól mindenki óvatik.

Ezen papír Dr. I. 1. Pohl, Dr. E. Ladwig, | 
Dr. E. Lipman bécsi egyetemi tanár urak- | 
tói legjobban ajánltatik kitűnő minőségük 
s abszolút tisztaságuk miatt és mivel az 
egészségre semmiféle ártalmas anyagot nem 

tartalmaznak. 778—36—12

§ fsOOAnTIUEsí§ I
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ZAC-siMn.K db i.’étiqubtte 17, ruf Béranss", a PARIS

| Harkányi gyógyfürdő
Magyarország, Baranyavármegyében,

fürdőidény május 1-től szeptember 31-ig.
Habár ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyása óta számtalan kiváló gyógyered 

méuyei által meg is lett alapítva, mégis a fürdőigazgatóság sok évi tapasztalat alapján ki
jelentheti, hogy ezen csodaszerü gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsabb és legne
hezebb betegségekben is egészségükot és épségüket visszanyerték amiért is a legnagyobb ■ 
elismerést érdemli.

E fürdő a maga nemében egyedüli ; minden más akár belföldi, akár küföldi hason . 
gyógyforrást gyógyhajtás tekintetében felülmnl ; amit különben az évről évre szaporodó ven- I 
dégek száma is bizonyít.

Ezen 50° R. természetes meleg artézi kénforrás kitűnő gyógyítási hatással bír C8UZO8- I 
köszvény görvMy, idiilt börkiiitegekre, aranyér, nőbántalmakra, fogamzás! hiányok, seb, 
zések, daganatok és higanyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá máj-, lép- I 
általán mirigy daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok és ivarszervi bántalmak ellen ;

Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, vagy a déli vasút budapest kanizsa-barcsi I 
vonala, ál omás Pécs, alföldivasut Eszéken át Villányig, Mohács pécsi vasút, állomás : Villány, |

Posta- és távírda állomás. I
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. Heller József rendes fürdőorvos nyújt. , 
Harkány, 1886. Május 1-én. '

A fürdő-igazgatóság.

A Rudolf-téren 
külőü e czelra épített czirMan 

visszavonhatatlanul csak 3 
nagy előadást tart

Miss Cora, 
a világhírű oroszlánszeliditőnő 
8 idomított oroszlánaival; és pedig: 

jmius 16 , 17. és 18-án.
A budapesti országos kiállítás tartama alatt az 
állatkertben óriás tetszés között tartotta napon* 

kint előadásait

Miss Angelina, 
a híres BgyókirályBé föllépte.

Az előadás0^ kezdete 6, 7, 8, 9 órakor este, gáz- 
világitás — Minden előadásnál az állatok

etetés6- -^z előadások alkalmával zene.
Helyárak : hely 40 kr., 2-ik hely 20 kr.
Tíz éven alu'i gyermekek és katonák őrmestertől 

lefelé az árak felét fizetik.
Számos látogatást kér

Steiner C., impressárió.

| Bába Sándor
I könyvnyomdája, könyvkötészete 
i és a

Szegedi Napló kiadóhivatala
। SZE&EDEN, isiola-ttea 18., a Hnagáría mellett.

Szegeden, 1886. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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